[image: image1.png]o

ESTADO DO MARANHÃO

Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado WENDELL LAGES
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N – Cohafuma - CEP: 65.071-750

Telefones: (98) 3269-3216 / 3217

PROJETO DE LEI Nº       DE 2022.
Declara de Utilidade Pública Estadual a Associação dos Produtores Rurais do São Raimundo Gapara.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO DECRETA:

Artigo 1º - Fica reconhecida como de Utilidade Pública Estadual, a Associação dos Produtores Rurais do São Raimundo Gapara.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Wendell Lages

Deputado Estadual
JUSTIFICATIVA
 A Associação dos Produtores Rurais do São Raimundo Gapara é pessoa jurídica de direito privado, por tempo indeterminado, e trata-se de uma Associação, com a finalidade de proteção e representação legal de seus associados, sem fins lucrativos. Com sede à Rua São Sebastião, bairro Cidade Nova, S/N, e foro no Município de São Luís Maranhão.
Tem por objetivo atuar em parceria com projetos de assistência técnica e extensão para o desenvolvimento sustentável do meio rural, com prioridade na melhoria de vida das pessoas atendidas dando ênfase à agricultura familiar e comunidades tradicionais, aliado acima de tudo à preservação do meio ambiente e a sustentabilidade.
Assim, diante do exposto, contamos com o apoio dos nossos nobres pares, para a aprovação da presente proposição.
Sala das Sessões, em 11 de maio de 2022.
Wendell Lages

Deputado Estadual